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Úvod

Píše se rok 1862 a nejvyšší odvolací soud ve Francii právě vydává konečný rozsudek

ve věci Mayer a Pierson, v němž definitivně potvrzuje, že „fotografické obrazy

mohou být výsledkem myšlení, ducha vkusu a inteligence fotografa“, a fotografie

poprvé dosahuje právního postavení uměleckého díla.1 Vleklý spor pařížské žalující

fotografické firmy Mayer a Pierson proti konkurenční firmě Betbéder, Thiebault

a Schabbé se týkal fotografie hraběte Cavoura, jež byla vyretušována a prodána

zaměstnanci žalované firmy.

Fotografii byla po dlouhém sporu přiřčena podoba originálního a tvůrčího

uměleckého díla, pro které je typický charakteristický rukopis různých autorů.

Nejvyšší odvolací soud vyvrátil názor soudu první instance a rozhodl, že je

na fotografické postupy potřeba nahlížet podobně jako na ty malířské a fotograf,

stejně jako malíř, je schopen pořízením fotografie realizovat svou vizi a vtělit ji

fotografii uměleckou činností spolu s estetickým cítěním. Do této doby se soud nikdy

nezabýval otázkou, zda je fotografie autorským dílem a fotografie až do tohoto

zlomového případu představovala jen výsledek řemeslné či průmyslové činnosti,

nikoliv výsledek kreativní umělecké činnosti.2

Na fotografii dodnes nahlížíme jako na originální umělecké dílo, které je potřeba

autorským právem chránit. V potaz je třeba vzít fotografovu práci s kompozicí,

nastavením světla či volbou předmětů na snímku. Je to fotografické dílo, jehož tvůrčí

myšlenka je vyjádřena pomocí obrazu výrazovým prostředkem tvaru a barvy, světlem

a stínem, za použití fototechniky.3 Autorem fotografie je fotografující osoba, která

vyvíjí duševní i fyzickou aktivitu, tedy přemýšlí o světle a stínu, nastavuje clonu

a volí přesný okamžik zmáčknutí spouště.4

1 Betbéder and Schwalbé C. Mayer and Pierson [online]. Court of Cassation. 21 November 1862,
Primary Sources on Copyright (1450-1900), eds L. Bently & M. Kretschmer. [cit. 27.4.2018].
Dostupný z: http://www.copyrighthistory.org/cam/tools/request/showRecord.php?id=record_f_1862
2 VALOUŠEK, Martin. Fotografie a právo : autorské právo a ochrana osobnosti ve vztahu k
fotografii. Vyd. 1. Praha: Leges, 2014. s. 11. ISBN 978-80-7502-043-7.
3 CHALOUPKOVÁ, Helena, HOLÝ, Petr. § 2 [Autorské dílo]. In: CHALOUPKOVÁ, Helena, HOLÝ,
Petr. Autorský zákon. 4. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2012, s. 3. ISBN 978-80-7400-4322.
4 DOLEJŠÍ, Tomáš. Jak je to s autorstvím ve fotografii? In: Fotorádce.cz [online]. 6.11.2014. [cit.
12.6.2018]. Dostupné z: https://www.fotoradce.cz/jak-je-to-s-autorstvim-ve-fotografii
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Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu blízkého vztahu k fotografování

a právu v online prostředí, kde není povědomí o fungování ochrany autorských děl

dle mého názoru dostačující. Tato diplomová práce se zabývá úpravou fotografie

jako autorského díla, samotnou osobou autora fotografie a jeho práv i povinností,

potažmo jeho nároky na ochranu svého autorského díla. Fotografie a její

autorskoprávní problematika je čím dál častěji skloňována a medializována.

Judikatura se neustále rozšiřuje o nové a často překvapující rozhodnutí ohledně

autorství fotografií nebo o otázce, co je nebo není fotografií. Fotografii jako autorské

dílo považuji za mimořádně zajímavou problematiku, která se týká široké veřejnosti,

proto se budu tématu charakteristiky a užití fotografie v této diplomové práci

podrobně věnovat.

Hlavními zdroji práce jsou relevantní právní předpisy České republiky a Evropské

unie, mezinárodní smlouvy, ale také česká i evropská judikatura, která nás zavede

do nejzajímavějších aspektů autorskoprávní ochrany fotografie. Česká odborná

literatura se však právní problematikou fotografií uceleně téměř vůbec nezabývá

a jednotlivé právní problematiky jsou sice v některých zdrojích probrány kvalitně

a rozsáhle, nikoliv však uceleně ke vztahu k fotografii.5 Mezi významné zdroje této

práce však patří publikace M. Valouška Fotografie a právo, která se jako jedna

z prvních odborných literárních zdrojů zabývá právními aspekty fotografie, dále

odborný článek I. Telce Autorské právo k fotografiím podle nového autorského

zákona z časopisu Právní rozhledy 2000 nebo publikace Autorské právo a práva

související od J. Srstky a kolektivu. Další podrobné informace byly čerpány

z právních komentářů I. Telce a kolektivu a H. Chaloupkové a kolektivu. Práce čerpá

i z článků v podobě právních rad pro fotografy, které sice odborně právní

problematiku neřeší, ale nabízí praktický pohled na věc.

Na úrovni právního řádu České republiky je nejvýznamnější zákon č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (dále také jako „autorský zákon“ nebo „AZ“). Právní problematiky fotografie

se dotýká též zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také jako „občanský

zákoník“ nebo „OZ“). V České republice neexistuje ucelená právní úprava pouze

právních vztahů vznikajících spolu se vznikem fotografie nebo dokonce ještě

5 VALOUŠEK, Martin. Fotografie a právo : autorské právo a ochrana osobnosti ve vztahu k
fotografii. Vyd. 1. Praha: Leges, 2014. s. 9. ISBN 978-80-7502-043-7.
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v určitých momentech před samotným stiskem spouště fotoaparátu. I proto je pro mě

sepsání této práce mimořádnou výzvou a pokusím se odbornou, avšak čtivou formou

čtenáře uvést do problematiky a široce obsáhnout celé téma práce. V dnešní době

technologických pokroků je nezbytné, aby právní systém pružně reagoval na současný

rozvoj informační společnosti, ve které se stále častěji setkáváme se zneužíváním

autorova talentu a snahy. Smyslem právní úpravy musí být zajištění morálních i

materiálních zájmů autorů a zabránění především nelegální produkci nejrůznějších

rozmnoženin autorských děl.

Jelikož v České republice nenajdeme ucelenou právní úpravu ochrany fotografie, je

cílem této práce detailně a souhrnně popsat současnou právní úpravu, pomocí

jednotlivých právních institutů vyložit základní vztahy ve fotografii. Názornými

příklady práce poukáže na to, co přesně je právem u fotografií chráněno, jaká práva

mají fotografové nebo jiní nositelé práv a které povinnosti se naopak vztahují na

veřejnost vůči autorským dílům. Samotní fotografové ani veřejnost totiž v mnoha

případech netuší, kam až sahá hranice ochrany autorských děl a kde naopak není

možné se této ochrany dovolat. V druhé řadě zhodnotím i účinnost této úpravy a ráda

bych zodpověděla otázku, zda je současně poskytovaná právní úprava pro fotografy

v České republice dostačující a autorům je poskytována přiměřená ochrana s ohledem

na rozvoj technologií. Smyslem práce je tak především shrnout problematiku

fotografie jako autorského díla a vyhodnotit důležité aspekty ochrany autorů.

Vzhledem k osobnímu zájmu o fotografii se pokusím k tématu práce přistoupit

s přihlédnutím k vlastním zkušenostem a otevřít otázky aktuální situace ochrany

fotografie v online prostředí.

V první kapitole se zaměřím na základní pojmy autorského práva důležité a nezbytné

pro tvorbu této práce. Vymezím, z jaké právní úpravy u autorského díla vycházíme,

jaké jsou principy její ochrany, ve kterém okamžiku tato práva vznikají a jak je

dělíme. Druhá kapitola se bude věnovat podrobně přímo fotografii jako autorskému

dílu, především jejím specifickým znakům a jednotlivým druhům. Třetí kapitola

čtenáře seznámí s autorem fotografie, podrobně přiblíží problematiku děl

anonymních, pseudonymních, dotkne se i některých aspektů díla zaměstnaneckého

a spoluautorů fotografie. Čtvrtá kapitola pojme fotografii z opačné strany, a to

především z hlediska omezení samotného fotografa, kdy zachycuje cizí věci a osoby.

Pátá kapitola přiblíží volná užití a zákonné licence užití fotografie. Šestá kapitola se

[…]


Nabízí se však i druhý pohled, který jsem reflektovala v kapitole páté, a to ten, že

z důvodu společenského i technologického pokroku je v konkrétních případech

potřeba nositelům autorskoprávní ochrany práva i omezit. Zásah do jejich práv je

potřeba zejména proto, aby nedocházelo ke zpomalení procesu inovace a nebylo příliš

omezeno volné šíření informací. Fotografové svou tvorbu v praxi staví na dílu, které

již existuje nebo již bylo vyhotoveno někým jiným. Svou přidanou hodnotou ale

dodají dílu jedinečnost a mohou tak vzniknout nové formy autorských děl, které jsou

pro společnost žádoucí. Takové omezení však vždy musí být v souladu s autorským

zákonem.

Závěrem bych ráda dodala, že důsledkem technologického rozvoje jsou i pochybnosti

ze strany laické i odborné veřejnosti, co je v online světě dovoleno a co zakázáno.

Není to tedy jen právní úprava a vymahatelnost autorských práv, které by si

zasloužily více pozornosti, ale také povědomí a vzdělání o autorském právu obecně.

Osobně si myslím, že znalosti o autorských právech (převážně na internetu) by měly

být takovou samozřejmostí, jako jsou například základní znalosti o dějinách, a měly

by být zařazeny mezi všeobecný přehled každého člověka například k výuce o

současných dějinách nebo literatuře. Lhostejnost a neznalost některých uživatelů

internetu pak totiž vede k rozsáhlému porušování autorských práv za neznalosti

možných důsledků.
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Seznam zkratek

AZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o znění některých zákonů

(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce s názvem „Fotografie jako autorské dílo a ochrana

autorských práv fotografa“ je popsat základní východiska a charakteristiky současné

právní úpravy autorského díla, konkrétně fotografie. Komplexní právní úpravu

fotografie český právní řád neobsahuje a práce se tak uceleně věnuje jednotlivým

aspektům autorského práva týkající se charakteristiky fotografie jako autorského díla,

práv fotografa či nároků na ochranu jeho autorských práv. Práce vychází především

z komentářové literatury k autorskému zákonu, předpisů autorského práva na

vnitrostátní, mezinárodní i evropské úrovni. V neposlední řadě bylo čerpáno také

z rozhodnutí českých i zahraničních soudů z důvodu rychlého rozvoje autorského

práva v informační společnosti a nedostatečné úpravy současné legislativy. Vzhledem

k zálibě autorky práce k fotografii je práce doplněna osobními postřehy z fotografické

praxe.

Text diplomové práce je rozdělen na sedm kapitol, z nichž první se věnuje

autorskému právu obecně, jeho principům, základním pojmům a okamžiku vzniku

autorského práva. Kapitola druhá se již zaměřuje na fotografii a rozebírá, co je

předmětem ochrany autorského práva. Třetí kapitola se zabývá autorem fotografie a

vymezuje, za jakých podmínek vzniká autorství. Současně osvětluje pojmy jako dílo

anonymní, pseudonymní, zaměstnanecké nebo okolnosti vzniku díla několika

spoluautorů. Kapitola čtvrtá se dotýká fotografování cizích věcí a osob, tedy omezení

fotografa, která musí sám respektovat. Pátá kapitola pojednává o volných užitích a

zákonných licencích užití fotografie, které představují zákonné omezení autorského

práva. V šesté kapitole se pojednává o licenci, především o specifikách licence

k fotografii a smyslu uzavírání takových smluv. Poslední, sedmá, kapitola komplexně

vymezuje možnosti ochrany fotografa, a to nejen právní, ale i faktické. V závěrečné

části práce jsou kriticky shrnuty závěry, ke kterým autorka práce dospěla ve vztahu k

právní úpravě fotografie v České republice. Hlavním výstupem práce je shrnutí

právních vztahů ve fotografii, které bude nejen detailně propracovaným ucelením

právní úpravy, ale také srozumitelným vysvětlením fungování autorskoprávních

vztahů pro odbornou veřejnost.
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Abstract

The objective of the master’s thesis called ‘Photograph as the copyright and copyright

protection of photographer’ is to describe the basic foundations and characteristics of

the current regulation of copyright work, specifically of photography. The Czech legal

system do not contain a complex regulation of photography; therefore, the thesis deals

with the individual aspects of copyright law related to the characterisation of

photographs as a copyright work, the rights of photographers or their rights related to

the protection of their copyright. The thesis is based primarily on copyright law

commentaries, copyright regulation on the Czech, international and European level

and on the decisions of both Czech and foreign courts due to rapid development of

copyright law in the information society and the inflexibility of the current legislation.

Due to the author’s interest in photography, the thesis is enriched with personal

observations from her own experience with photography.

The thesis is divided into seven chapters. The first deals with the general description

of copyright, its principles, basic concepts and the moment of copyright formation.

Chapter two focuses on photography and discusses the subject of copyright

protection. Chapter three deals with authorship of photography, defines under which

conditions does the authorship arise and explains concepts such as anonymous work,

pseudonymous work, employee work or the circumstances of the creation of a co-

authors’ work. Chapter four discusses the issue of photographs of third persons and

their belongings that is the limitations of the photographer, which he must respect.

Chapter five looks into free use and compulsory licences of photography use, which

constitute the legal limitations of copyright. Chapter six deals with licences,

particularly with the specifics of photography licences and the reasons to conclude

such contracts. Finally, chapter seven comprehensively summarises the options of

legal, but also factual, protection of a photographer. The final part of the thesis

outlines the conclusions the author has reached regarding the regulation of

photography in the Czech Republic. The main output of the thesis is a summary of

copyright law relations in the area of photography, which is not only a detailed
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elaboration of the regulation but also an comprehensive explanation of copyright law

for specialist in this field.
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