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Diplomantka se v odevzdané diplomové práci věnuje tématu fotografií jako
předmětů chráněných autorským právem. Práce pojímá zvolen individuální téma
poměrně široce, včetně obecných otázek týkajících se obsahu autorského práva,
porušení práv autora a smluvních otázek, jakož i děl vznikajících
v zaměstnaneckém vztahu.

Práce nejde do úplné hloubky tématu, na druhou stranu její předností je fakt, že
přináší některé zajímavé poznatky z praxe, které autorka čerpala ze zdrojů pro
fotografy a veřejnost, nikoli tedy z vědecké literatury. Z práce je patrný osobitý
přístup autorky a zájem o individuálně zvolené téma.

Použité metody využívané diplomantkou při psaní práce jsou zejména metoda
analytická a syntetická.

Práce je přehledná a čtivá, což však není na úkor požadovanému obsahu a úrovni
požadavků kladených na diplomovou práci.

Přínosem práce je zpracování soudobé literatury, a to nejen komentářové a vědecké
literatury, ale i časopiseckých článků z oboru fotografické tvorby.

Předností práce je její přehlednost a dobrá srozumitelnost. Některé otázky by bylo
vhodné dále teoreticky rozpracovat, jako je např. otázka originality a původnosti
fotografií, která je určující pro posouzení, zda se jedná o originální autorské dílo

nebo o fotografii chráněnou jako autorské dílo. Jako určitý nedostatek vidí
oponentka absenci hlubších teoreticko-právních úvah k nastoleným otázkám,
vzhledem ke znalosti materie ale lze předpokládat, že si vlastní názory může
diplomantka dále dotvářet v rámci dalšího případného studia a praxe.

I přes uvedenou výhradu lze však práci hodnotit jako splňující všechny obsahové
požadavky kladené na tento druh prací.

Po formální stránce práce nevykazuje vady. Obsahuje seznam zkratek a
poznámkový aparát. Po stylistické stránce je práce na úrovni obvyklé pro daný
druh prací.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a doporučuji ji
k ústní obhajobě.

V Praze dne 14. 9. 2018 JUDr. et MgA. Petra Žikovská